ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 026/19 CM, DE 07 DE OUTUBRO DE 2019.

Praça Rui Barbosa n.º 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO

               www.formosa.go.leg.br                                       carlimdavila@camaraformosa.go.gov.br     [1]

Autoria: Ver. Carlim da Vila

Concede Título de Cidadão Formosense ao

Sr. João Sobrinho Duarte Feitoza

A CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA decreta:

Art. 1º º Concede Título de Cidadão Formosense ao Sr. João Sobrinho Duarte Feitoza,

pelos inestimáveis serviços prestados à comunidade Formosense.

Art. 2º Uma via do presente Decreto Legislativo e do respectivo Diploma serão entregues

ao homenageado em Sessão Solene da Câmara Municipal.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor da data de sua publicação.

                Câmara Municipal de Formosa, 07 de outubro de 2019.

Vereador

http://www.formosa.go.leg.br/
mailto:carlimdavila@camaraformosa.go.gov.br

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 026/19 CM, DE 07 DE OUTUBRO DE 2019.

Praça Rui Barbosa n.º 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO

               www.formosa.go.leg.br                                       carlimdavila@camaraformosa.go.gov.br     [2]

        JUSTIFICATIVA

Este Projeto de Decreto Legislativo objetiva homenagear o Sr. João Sobrinho

Duarte Feitoza, pelos inestimáveis serviços prestados à comunidade Formosense.

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria

BIOGRAFIA DO HOMENAGEADO

João Sobrinho Duarte Feitoza nasceu em uma família numerosa no interior do

Piauí. Filho de Geraldo Alves Feitoza e Luiza Duarte Feitoza. Nasceu em Manuel Emídio no

Piauí em 23 de Julho de 1957.

Chegou a Formosa no ano de 1978. Veio trabalhar com uma de suas irmãs no

ramo de supermercado, onde ficou responsável pela padaria. Logo ficou conhecido como João

Padeiro. Casou em 1980 com a goiana Zilda Coelho de Oliveira Feitoza. Tiveram duas filhas:

Ana Michelle e Núbia Nayara e a família cresceu com a chegada dos genros Eric Samuel e

Alessandro.

Trabalhou como motorista em várias empresas como a Tratex, Cerâmica, Distral,

Serra Almeida e outras. Mas foi na Vian (Viação Anapolina) que trabalhou por mais tempo

ficando conhecido como o motorista Duarte. Lá foram dedicados 28 anos onde ficou até

fecharem as portas.  Agora já aposentado voltou a trabalhar como motorista na Expresso Espírito

Santo.

Grande homem que merece todo o respeito e agradecimento por ser esse grande

ser humano.

http://www.formosa.go.leg.br/
mailto:carlimdavila@camaraformosa.go.gov.br

		2019-10-07T15:14:28-0300